


Malujeme na kamínky
Zvířata, květiny, portréty a krajiny 

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Monika Pešatová
Malujeme na kamínky – Zvířata, květiny, portréty a krajiny – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2023

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.









Text and photos © Monika Pešatová, 2023

ISBN tištěné verze 978-80-264-4677-4
ISBN 978-80-264-4688-0 (1. zveřejnění, 2023) (epdf)





Poděkování
Psaní této knihy nebylo jednoduché, a proto dlužím velké poděkování celé mé rodině, 
která mi v těžkých dobách pomáhala a podporovala mě.

 autorka Monika Pešatová



OBSAH
Úvod 8
Autorský medailonek 9
Fenomén putovních kamínků 10
Jak na malované kamínky 12

ROČNÍ OBDOBÍ

Jaro
Velikonoce  21
Pampeliška  25
Krokus  29

Léto
Dovolená u moře  33
Vzpomínka na Řecko  37
Letní pohoda  41

Podzim
Podzimní lucerna 45
Krajina od Lady 49
Pavouček  53

Zima
Zimní krajina 57
Vánoční ozdoby 61
Zasněžené hory 65

ZVÍŘÁTKA
Beruška 71
Kočka 75
Sova 79
Veverka 83
Telátko 87
Kapr 91
Panter 95
Mořský koník 99
Dinosaurus 103

FILMY A  OSOBNOSTI
Slunce, seno, jahody 109
Angry birds 113
Harry Potter  117
Gump 121
Střihoruký Edward 125
Will Smith 129
Robert Downey Jr. 133
David Bowie 137

… A DALŠÍ
Příšerka 143
Hamroň 147
Vtipná babička 151
Láska 155
Lidské oko 159
Sv. Ludmila  163
Mandala 167
Maminka 171
Anděl 175
Karlštejn 179
Škoda „Erko“ 183

FOTOGALERIE



Úvod
V posledních letech se s malováním putovních kamínků doslova roztrhl 
pytel. Nejenom vy, ale i já jsem se do malování na tento přírodní mate-
riál zamilovala a jejich tvorba mě dělá šťastnou. 

K malování jsem se dostala před dvěma roky přes kamarádku, ta mi vy-
světlila pravidla této (nejen) výtvarné „hry“, která se mi okamžitě dostala 
pod kůži. Z počátku jsem měla z malování obavy… Půjde mi to? Budou se 
moje kamínky svým nálezcům líbit? Bude mě malování na kamínky vůbec 
bavit? Ale všechny strachy se rozplynuly s namalováním prvního kamínku, 
nevypadal sice nijak hezky, ale radost z něj byla veliká. 

A proto jsem se rozhodla podělit o mé zkušenosti, postřehy, triky a postupy, 
které se mi při samotném malování osvědčily.

Přeji, ať se vám kniha líbí, inspiruje vás a přinese vám mnoho šťastných 
chvilek při malování.
 vaše autorka



Autorský medailonek
Monika Pešatová žije s  manželem a  dvěma dcerami v  Dolních Toša-
novicích. Vystudovala dvouoborové učitelství pro střední školy 
(Geografie a Český jazyk s literaturou) na Ostravské univerzitě. V sou-
časné době je na rodičovské dovolené, ale po jejím skočení se chce vrátit 
k  učitelství, neboť ji práce s  dětmi velice baví. Už od dětství ji bavilo 
malování, ale až v dospělosti se tomuto koníčku začala věnovat aktivně, 
a to zejména právě díky putovním kamínkům. Kromě výtvarné tvorby 
se zajímá o literaturu, historii a cestování.

9

 



FENOMÉN PUTOVNÍCH KAMÍNKŮ
Nejprve bychom si měli vysvětlit, jak vlastně takové 
„putování kamínků“ funguje. 

Na zadní stranu vlastnoručně namalovaného 
kamínku napíšeme PSČ našeho bydliště 
a  popřípadě i  název FB skupiny, ve které 
chceme, aby se náš kamínek objevil. 
Poté takto připravený oblázek položíme n a 
nějaké bezpečné místo, kde bude na očích 
a nálezce ho lehce najde (např. u kulturních 
památek, na lavičce v parku atd.). Místo uložení 
můžeme vybrat i  s  ohledem na motiv, který jsme 
namalovali na přední stranu svého kamínku. 

Pokud nalezneme sami kamínek od jiného tvůrce, stačí jej vyfotit, fotografii 
vložit do zvolené FB skupiny a do komentáře opsat PSČ ze zadní strany. 
Hotovo! Autor kamínku si pak může svoje výtvory vyhledat pomocí „lupy“. 
Fotografii nalezeného kamínku můžete na FB sdílet a u samotného kamínku 
záleží na vás, zda jej pošlete dál, nebo si jej ponecháte.

Historie
Jestliže se máme bavit o historii malovaných kamínků, musíme zapátrat 
hluboko v minulosti. Již v pravěku vznikaly v jeskyních malby, na kterých 
naši předchůdci zvěčňovali svou historii, mýty, mapy, ale i  zážitky 

všedních dnů nejdříve na stěny jeskyní a  poté 
i na malé kamínky, které měly v době paleolitu 

magicko-náboženský význam. Kámen byl 
už v  dávné době oblíbeným výtvarným 
materiálem vhodným pro zachycování 
nejrůznějších informací. Malovalo se na něj 
krví, vaječným žloutkem nebo barvivem 
získaným z plodin. Ačkoliv dnes pro zdobení 
kamene již používáme jiná barevná média, 

svou oblibu v  oblasti výtvarné tvorby si 
zachoval dodnes.



Dnešní boom malování putovních kamínků vznikl díky Američance 
Megan Murphy, která vytvořila projekt Kindness Rocks (laskavé kameny). 
Nápad vznikl při její procházce po pláži, kdy vzala do ruky fix a začala 
na kamíncích zanechávat vzkazy pro ostatní kolemjdoucí. Meghan věří, 
že jeden pozitivně „naladěný“ kamínek může změnit něčí den nebo 
i pohled na život. Proto začala tvořit kamínky s různými hesly, vzkazy 
a inspirativními texty a nechávala je na rozličných místech, aby je lidé 
našli a něco díky nim ve svém životě změnili. Tento trend se rozmohl po 
celém USA a dostal se i k nám do ČR, jen pod jiným názvem, tedy jako 
Putovní kamínky. Jejich poselství však zůstalo nezměněno: zlepšit svým 
nálezcům náladu a udělat jim radost. 

Charita
Malované kamínky však můžou plnit také charitativní účel. Na FB je 
založeno mnoho skupin, kde lze dát vlastnoručně namalovaný kamínek 
do aukce a  peníze získané jeho dražbou pak putují přímo na pomoc 
organizacím pečujícím o  nemocné děti nebo útulkům pro opuštěná 
zvířátka. Každý člen skupiny zde má možnost vložit foto svého kamínku, 
který nabízí k dražbě, nebo se naopak může dražby zúčastnit.

Já osobně pomáhám zvířatům prodejem svých kamínků ve FB 
skupině Kamínky nejen pro ZOO, která byla vytvořena za účelem 
pomoci zoologickým zahradám v době covidu, kdy chyběly peníze na 
jejich provoz. Další charitativní FB skupinou, ve které máte možnost 
prostřednictvím dražby svého malovaného kamínku pomoci pro změnu 
dětem, je Bazárek – šance onkoláčkům, kde vybrané peníze putují na 
účet nadačního fondu Šance onkoláčkům. 

Charitativní „kamínkové“ FB skupiny:
•  Kamínky nejen pro ZOO
• Kamínky pro zvířátka
• Bazárek – Šance onkoláčkům
• Aukce – Krok za Šimonka

11

 



JAK NA MALOVANÉ KAMÍNKY
Již jsme si vysvětlili pravidla „kamínkového putování“ a nyní přejdeme 
k hlavnímu obsahu této výtvarné knihy, a to je samotná tvorba malova-
ného kamínku.

Výběr
Nejprve si najdeme nebo koupíme vhodný kamínek. Pokud máme 
možnost, zajdeme si na procházku k řece a pár kamínků si nasbíráme. 
Jestliže nemáme v blízkosti žádný vhodný vodní tok pro sběr, můžeme 
navštívit nějaký hobby market nebo kamenictví.

Kamínek by měl být hladký, bez pórů a většího množství otvorů. Tvar 
si zvolíme podle toho, co na něj chceme namalovat. 

Příprava
Když si kamínek přineseme domů, důkladně ho omyjeme jarovou 
vodou a necháme oschnout. Na takto připravený kamínek již můžeme 
malovat. Pokud budeme chtít, můžeme na kamínek nanést hrubým štět-
cem akrylovou barvu jako podklad. 

Poté si na kamínek měkkou tužkou nakreslíme obrys výsledného obráz-
ku. Jako předloha nám poslouží obrázek stažený z internetu, knihy či ča-
sopisu. Já čerpám inspiraci na instagramu a pinterestu, kde své kamínky 
také sdílím. Pokročilí mohou začít malovat hned, bez předkreslení.



Pomůcky
K  samotnému malovaní nám skvěle poslouží především následující  
výtvarné pomůcky:
•  akrylové fixy (AF) a akrylové barvy (AB),
•  pastelky a tužky.

Barvy a fixy musí být akrylové, protože barvy na vodní bázi by se na   
ka míncích mohly rozmazávat a nevydržely by venkovní podmínky.

Další nepostradatelné pomůcky, které při tvorbě velmi oceníme, 
jsou ná sle dující:
•  štětce (různých velikostí),
•  kelímek s vodou,
•   ubrousek či kousek látky (na otírání štětců),
•   vatové tyčinky (na tvorbu mandal apod).

13

 





Ochrana
Kamínek, který jsme namalovali akrylovými barvami či akrylovými 
fixy, necháme důkladně oschnout (nejlépe několik hodin) a následně jej 
zalakujeme akrylovým lakem. Ten můžeme koupit buď jako sprej, nebo 
v plechovce (v tomto případě jej nanášíme štětcem). Opět jej necháme 
oschnout v dobře větraném prostoru nebo venku. Takto připravený ka-
mínek už můžeme nechat putovat a popřát mu šťastnou cestu.

15

 





PROJEKTY

 



ROČNÍ OBDOBÍ

JARO

LÉTO

PODZIM

ZIMA


